A Companhia e suas controladas estão expostas aos riscos de redução das taxas de juros nacionais, em função
de ter mais ativos que passivos indexados à variação das taxas de juros, conforme segue:

Exposição da Companhia às taxas de juros nacionais
Consolidado Controladora

2021 2020 2021 2020
Ativos
Equivalentes de caixa - Aplicações (nota 6) 117.154 374.478 82.292 289.877
Títulos e valores mobiliários - CDI/Selic (nota 7) 1.137.899 1.386.762 745.258 1.089.599
Fundos vinculados – CDI 17.063 53.565 5.843 18.351

  1.272.116 1.814.805 833.393 1.397.827

Passivos

Empréstimos, financiamentos e debêntures - CDI (nota 20) - (288.839) - (288.839)
Empréstimos, financiamentos e debêntures - TJLP (nota 20) - (31.290) - -

  - (320.129) - (288.839)

Ativo líquido exposto 1.272.116 1.494.676 833.393 1.108.988

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 31 de dezembro de 2022, a taxa Selic
será de 13%. A Companhia e suas controladas fizeram uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados
advindos de uma redução na taxa Selic de 25% e 50% em relação ao cenário provável. A taxa CDI acompanha a
taxa Selic.

PÁGINA: 45 de 300

Formulário de Referência - 2022 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 3

4. Fatores de risco / 4.2 - Descrição - Riscos de Mercado

Risco – Redução nas Taxa de juros nacionais: Consolidado

31/12/2021 31/12/2022

Valor Contábil
Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto

   -25%   -50%
 SELIC 13,00%   SELIC 9,75%   SELIC 6,50%

Ativos
Equivalentes de caixa - Aplicações (nota 6) 117.154 132.384 128.577 124.769
Títulos e valores mobiliários (nota 7) 1.137.899 1.285.826 1.248.844 1.211.862
Fundos vinculados 17.063 19.281 18.727 18.172

Ativo líquido exposto 1.272.116 1.437.491 1.396.148 1.354.803

Efeito líquido da variação das taxas de juros
165.375 124.032 82.687

Risco de inflação

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de redução das taxas de inflação em 31 de dezembro de
2021, sendo parte de seus empréstimos, financiamentos e debêntures, bem como seus passivos de pós-emprego
são atrelados ao IPCA. Em contrapartida, os índices que corrigem as receitas vinculadas aos contratos também
estão indexados à variação da inflação por meio do IPCA, contrabalanceando parte da exposição ao risco da
Companhia.

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de redução da inflação em função de ter mais ativos que
passivos indexados à variação dos indicadores de inflação, conforme demonstrado a seguir:

Exposição da companhia à inflação
Consolidado Controladora

2021 2020 2021 2020
Ativos
Geração – Bonificação de outorga - IPCA (nota 12) 2.792.201 2.549.198 - -
Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA (nota 20) (428.367) (761.520) (428.367) (761.520)
Dívida pactuada com fundo de pensão - Forluz (nota 22) (87.015) (106.940) (87.015) (106.940)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 22) (121.961) (122.234) (121.961) (122.234)

  (637.343) (990.694) (637.343) (990.694)

Ativo (Passivo) líquido exposto 2.154.858 1.558.504 (637.343) (990.694)

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 31 de dezembro de 2022, a taxa IPCA
será de 6,68%. No que se refere ao risco de redução da inflação, a Companhia e suas controladas fizeram uma
análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma redução nas taxas de 25% e 50% em relação
ao cenário provável.

Risco - Redução da inflação: Consolidado

31/12/2021 31/12/2022

Valor Contábil
Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto

   -25%   -50%
 IPCA 6,68%   IPCA 5,01%   IPCA 3,34%

Ativos
Geração - Bonificação de outorga - IPCA (nota 12) 2.792.201 2.978.720 2.932.090 2.885.461
Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA (nota 20) (428.367) (456.982) (449.828) (442.674)
Dívida pactuada c/fundo de pensão - Forluz (nota 22) (87.015) (92.828) (91.374) (89.921)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 22) (121.961) (130.108) (128.071) (126.034)

  (637.343) (679.918) (669.273) (658.629)

Ativo líquido exposto 2.154.858 2.298.802 2.262.817 2.226.832

Efeito líquido da variação da inflação  143.944 107.959 71.974

PÁGINA: 46 de 300

Formulário de Referência - 2022 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 3

4. Fatores de risco / 4.2 - Descrição - Riscos de Mercado

Risco de Liquidez

A Companhia apresenta uma geração de caixa suficiente para cobrir as exigências de caixa de suas atividades
operacionais.

A Companhia faz a administração do risco de liquidez por meio de um conjunto de metodologias, procedimentos
e instrumentos coerentes com a complexidade do negócio e aplicados no controle permanente dos processos
financeiros, a fim de se garantir o adequado gerenciamento dos riscos.

A Companhia administra o risco de liquidez acompanhando permanentemente o seu Fluxo de Caixa, numa visão

[…]

Reservas de lucros 2.072.877 10,13 2.757.210 15,10 (24,82)
Ajustes de avaliação patrimonial (230.706) (1,13) (221.009) (1,21) 4,39
Lucros acumulados - - 211.640 1,16 -

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.842.171 28,56 5.347.841 29,28 9,24

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 20.455.865 100,00 18.261.724 100,00 12,01

PÁGINA: 132 de 300

Formulário de Referência - 2022 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 3

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

realizada em 31 de julho de 2020. Dessa forma, o capital social da Companhia passou de R$2.600.000 mil,
representado por 2.896.785.358 ações ordinárias nominativas, subscritas e integralizadas, sem valor
nominal, para R$4.000.000 mil, sendo mantidos o número e características das ações.

Comparação das demonstrações de resultado dos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2020
e 2019

Lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização - Lajida

O Lajida da Companhia alcançou o montante de R$2.586 milhões em 2020, em comparação a R$1.521 milhões
em 2019, representando uma redução de 70,02%:

  Consolidado

2020 AV%
2019

(Reapresentado)
 AV%  AH%

RECEITA 7.356.088 100,00 7.820.387 100,00 (5,94)

CUSTOS OPERACIONAIS
CUSTOS COM ENERGIA ELÉTRICA
Encargos de uso da rede básica de transmissão (199.246) (2,71) (189.901) (2,43) 4,92
Energia elétrica comprada para revenda (4.026.190) (54,73) (3.841.262) (49,12) 4,81
  (4.225.436) (57,44) (4.031.163) (51,55) 4,82
CUSTO
Pessoal e administradores (257.605) (3,50) (274.004) (3,50) (5,98)
Materiais (15.326) (0,21) (20.640) (0,26) (25,75)
Serviços de terceiros (121.340) (1,65) (124.494) (1,59) (2,53)
Depreciação e amortização (183.173) (2,49) (195.969) (2,51) (6,53)
Provisões operacionais, líquidas  (33.325) (0,45) (317.406) (4,06) (89,50)
Custo de construção de infraestrutura de transmissão (146.652) (1,99) (220.390) (2,82) (33,46)
Outros custos operacionais (66.064) (0,90) (46.174) (0,59) 43,08
  (823.485) (11,19) (1.199.077) (15,33) (31,32)

CUSTO TOTAL (5.048.921) (68,64) (5.230.240) (66,88) (3,47)

LUCRO BRUTO 2.307.167 31,36 2.590.147 33,12 (10,93)

DESPESA OPERACIONAL
Despesas com vendas  (11.054) (0,15) (38.407) (0,49) (71,22)
Despesas gerais e administrativas (109.480) (1,49) (121.683) (1,56) (10,03)
Despesas com provisões operacionais  (258) - (690.690) (8,83) (99,96)
Outras despesas operacionais  (178.446) (2,43) (351.772) (4,50) (49,27)

  (299.238) (4,07) (1.202.552) (15,38) (75,12)

Efeito da Revisão Tarifária Periódica, líquidas 502.108 6,83 (82.668) (1,06) (707,38)
Resultado de equivalência patrimonial (136.548) (1,86) - - -
Resultado operacional antes do resultado financeiro e
impostos 2.373.489 32,27 1.304.927 16,69 81,89

Receitas financeiras 1.890.015 25,69 1.383.270 17,69 36,63
Despesas financeiras (2.783.844) (37,84) (1.149.320) (14,70) 142,22
Resultado antes dos impostos 1.479.660 20,11 1.538.877 19,68 (3,85)

Imposto de renda e contribuição social correntes  (167.677) (2,28) (549.733) (7,03) (69,50)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (256.448) (3,49) (87.786) (1,12) 192,13
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 1.055.535 14,35 901.356 11,53 17,10

Lucro por ação ordinária – R$ 0,36  0,31

PÁGINA: 133 de 300

Formulário de Referência - 2022 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 3

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

A Administração da Companhia monitora seu fluxo de caixa e, nesse sentido, avalia medidas visando à adequação
de sua atual situação patrimonial aos patamares considerados adequados para fazer face às suas necessidades.

Caixa e equivalentes a caixa

O caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro de 2020 totalizaram R$384 milhões, em comparação ao saldo
de R$211 milhões em 31 de dezembro de 2019, e não foram mantidos em outras moedas que não o Real. As